UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

              Số:                 /SNN-VP
V/v báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ

quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022.

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Bình Thuận, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi: Sở Nội vụ

Thực hiện Công văn số 2666/SNV-XDCQ ngày 16/11/2022 của Sở Nội vụ về

việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022;

Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Thực hiện Luật Thanh niên số 57/2020/QH14; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP

ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên, cơ chế, chính

sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18

tuổi; Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ quy định về chính

sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện; Nghị quyết số 07/NQ-

HĐND ngày 25/5/2022 của HĐND tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Bình Thuận giai

đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 418/KH-UBND ngày 15/02/2022 của UBND tỉnh về

thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Thuận năm 2022 và Công văn

số 591/UBND-KGVXNV ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện một

số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022; Sở

Nông nghiệp và PTNT đã ban hành các văn bản: Kế hoạch số 77/KH-SNN ngày

31/12/2021 thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2025; Kế

hoạch số 13/KH-SNN ngày 23/02/2022 thực hiện Chương trình phát triển thanh niên

tỉnh Bình Thuận năm 2022; Kế hoạch số 47/KH-SNN ngày 31/5/2022 thực hiện

Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi

dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”

và Công văn số 2118/SNN-VP ngày 02/8/2022 về việc thực hiện Nghị quyết số

07/NQHĐND ngày 25/5/2022 của HĐND tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Bình

Thuận giai đoạn 2021 - 2030 để triển khai thực hiện trong toàn Ngành. Qua đó, các

đơn vị trực thuộc Sở đã tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về

thanh niên tại đơn vị.

 2

2. Kết quả thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu Chương trình phát triển thanh niên

tỉnh Bình Thuận năm 2022

2.1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên trong Ngành

Tổ chức triển khai các văn bản của Trung ương, của tỉnh liên quan đến công

tác thanh niên cụ thể như: Luật Thanh niên số 57/2020/QH14; Nghị định số

13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên,

cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi

đến dưới 18 tuổi; Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ quy

định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện; Nghị

quyết số 07/NQ-HĐND ngày 25/5/2022 của HĐND tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh

Bình Thuận giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 418/KH-UBND ngày 15/02/2022

của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Thuận năm

2022 và Công văn số 591/UBND-KGVXNV ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh triển

khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh

niên năm 2022.

Tiếp tục đổi mới hình thức học tập lý luận chính trị cơ bản, cách thức quán triệt

và triển khai Nghị quyết của Đảng; chú trọng giáo dục truyền thống, ý chí tự lực tự

cường, tự tôn dân tộc. Phát huy vai trò tích cực của thanh niên trong việc kế thừa và

phát triển các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc. Chú trọng tăng cường

công tác giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống cách mạng cho đoàn viên,

thanh niên nhằm giúp đoàn viên, thanh niên có nhận thức chính trị đúng đắn, khơi

dậy tính năng động, sáng tạo, xung kích đi đầu của tuổi trẻ, hoàn thành tốt nhiệm vụ

được giao. 100% đoàn viên trong tổ chức Đoàn thanh niên của Ngành tham gia học

Nghị Quyết Trung ương do cấp ủy tổ chức.

Thông qua các cuộc họp cơ quan, các buổi sinh hoạt của tổ chức Đoàn thanh

niên hàng tháng, lồng ghép phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật

của Nhà nước; tuyên truyền cho đoàn viên thanh niên về luật an toàn giao thông, luật

phòng chống ma túy, luật phòng chống bạo lực gia đình,… tuyên truyền, vận động,

giáo dục đoàn viên thanh niên về ý thức, phẩm chất cách mạng, chấp hành tốt nội quy

làm việc của cơ quan, thực hiện nếp sống văn minh nơi công sở như không hút thuốc

lá, hạn chế bia ruợu, đặc biệt nghiêm chỉnh chấp hành không rượu bia trong giờ làm

việc; đặc biệt là thực hiện nghiêm chỉ thị 27/ CT-TU ngày 1/10/2012 của Tỉnh ủy

Bình Thuận.

Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh”, xây dựng lực lượng đoàn viên xứng đáng là lực lượng

nòng cốt, luôn đi đầu trong các hoạt động phong trào trên mọi lĩnh vực (chuyên môn

 3

nghiệp vụ, các phong trào văn nghệ, thể dục thể thao, phong trào về nguồn, phong

trào đền ơn đáp nghĩa, đặc biệt là phong trào chuyên môn nghiệp vụ giỏi).

Đoàn viên, thanh niên của Ngành đã “làm theo” bằng hành động cụ thể thực

hành tiết kiệm, chống tham ô lãng phí, chống quan liêu cửa quyền, xây dựng phong

cách làm việc khoa học, nói ít làm nhiều, sâu sát, trung thực, lịch sự, hoà nhã, tận tình

hướng dẫn và phục vụ nhân dân tốt, biết quan tâm, giúp đỡ thiếu nhi, gia đình chính

sách, có hoàn cảnh khó khăn…

2.2. Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để thanh niên bình

đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo

Tổ chức thực hiện tốt Chương trình hành động số 01-NQ/TU của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy (khóa XIII) thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách

mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015 - 2030”; giáo dục cho

đoàn viên thanh niên các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách

Hồ Chí Minh; phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước;…

Các đơn vị trong Ngành đã chủ động xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, đào tạo và

phát triển nguồn nhân lực của đơn vị phù hợp với định hướng phát triển kinh tế xã

hội theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bình Thuận lần thứ XIV nhiệm kỳ

2020 - 2025 gắn với Đề án 100, Đề án đào tạo 70 - 100 cán bộ nguồn của tỉnh,...

Thực hiện tốt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hàng năm;

chú trọng các chính sách về tín dụng học tập, chính sách ưu đãi, trọng dụng tài năng

trẻ đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng đáp ứng tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản

lý cho thanh niên đã được quy hoạch; tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên được nâng

cao trình độ chuyên môn, thụ hưởng các chính sách giáo dục, đào tạo, được tham gia

học tập, bồi dưỡng theo chủ trương của Trung ương và địa phương. Trong năm 2022,

Sở Nông nghiệp và PTNT đã cử 40 đoàn viên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng

nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ (đào tạo sau đại học 06 đoàn

viên; liên thông đại học 02 đoàn viên; quản lý nhà nước chương trình chuyên viên 11

đoàn viên; trung cấp lý luận chính trị 02 đoàn viên; đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ

07 đoàn viên; kiến thức quốc phòng 12 đoàn viên). Qua đó, trình độ chính trị, chuyên

môn nghiệp vụ của đoàn viên trong ngành được nâng cao, trở thành nguồn nhân lực

trẻ có chất lượng cao; nhiều đoàn viên đang giữ vai trò lãnh đạo, quản lý trong cơ

quan, đơn vị. Bên cạnh đó, khuyến khích thanh niên của Ngành tham gia nghiên cứu

ứng dụng, triển khai ý tưởng sáng tạo, công trình nghiên cứu khoa học phục vụ sản

xuất và đời sống.

 4

2.3. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và tạo việc làm bền vững cho thanh

niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao

Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan thực

hiện tốt công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn; năm 2022, ước

thực hiện đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn đạt 430/KH 600 người;

trong đó, có nhiều thanh niên nông thôn tham gia đào tạo nghề; Số lao động nông

thôn có việc làm sau học nghề đạt trên 80%. Qua đó, giúp lao động nông thôn, đặc

biệt là thanh niên tự tạo việc làm cho mình hoặc chuyển đổi nghề phù hợp với năng

lực cá nhân và nhu cầu xã hội theo hướng bền vững, cải thiện thu nhập của bản thân

và gia đình; góp phần làm giảm tỷ lệ thất nghiệp cho thanh niên.

Ngoài ra, để góp phần giúp thanh niên của tỉnh phát triển kinh tế, năm 2022 Sở

Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức 10 lớp tập huấn về kỹ thuật

trồng trọt, chăn nuôi (trồng rau an toàn sinh học; dừa xiêm; mãng cầu ta; trồng cỏ, ủ

thức ăn và chăn nuôi gia súc;chăn nuôi gà thả vườn...) và 01 lớp tập huấn trực tuyến

về Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) với hơn 300 đoàn viên, thanh niên

trên địa bàn tỉnh tham dự; hỗ trợ tư vấn cho 01 đoàn viên thanh niên trong việc làm

nấm rơm phát triển kinh tế.

2.4. Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh cho thanh niên, nâng cao thể

chất và tinh thần, kỹ năng sống lành mạnh cho thanh niên

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức để đoàn viên, thanh

niên trong toàn Ngành cảnh giác, chủ động ngăn chặn các sản phẩm văn hóa không

lành mạnh, phản động, xuyên tạc chủ trương, đường lối chính sách của Đảng và Nhà

nước, nhất là trên không gian mạng.

Tổ chức, vận động, khuyến khích và tạo điều kiện cho thanh niên của đơn vị

tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, hoạt động sinh hoạt

cộng đồng; trong năm, đoàn viên, thanh niên của Ngành tích cực tham gia Hội thao

do Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh tổ chức và Hội thao Ngành Nông

nghiệp và PTNT năm 2022.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Thanh niên số

57/2020/QH14; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy

định về đối thoại với thanh niên, cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính

sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; Nghị định số 17/2021/NĐ-CP

ngày 09/3/2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung

phong, thanh niên tình nguyện; Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 25/5/2022 của

 5

HĐND tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2021 - 2030 và các

văn bản chỉ đạo khác của Trung ương, của tỉnh về công tác quản lý nhà nước về

thanh niên.

- Phổ biến, quán triệt chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các nghị

quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; trang bị kiến thức về

quốc phòng và an ninh bảo đảm thống nhất về nhận thức và hành động trong việc

chăm lo, bồi dưỡng và phát triển toàn diện thanh niên của Ngành.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan có liên quan hực hiện tốt công tác đào tạo

nghề nông nghiệp cho thanh niên nông thôn, chú trọng thanh niên vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, thanh

niên là người khuyết tật, người nhiễm HIV, người sau cai nghiện, sau cải tạo.

- Thực hiện tốt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hàng

năm. Khuyến khích thanh niên của Ngành tham gia nghiên cứu ứng dụng, triển khai ý

tưởng sáng tạo, công trình nghiên cứu khoa học phục vụ sản xuất và đời sống.

- Tổ chức, vận động, khuyến khích và tạo điều kiện cho thanh niên của đơn vị

tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, hoạt động sinh hoạt

cộng đồng.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh

niên năm 2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT, gửi Sở Nội vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phó GĐ Sở (đ/c Tấn);

- Lưu: VT, VP.Hiền.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Văn Tấn

		2022-12-01T07:30:15+0700
	Việt Nam
	Phan Văn Tấn<tanpv@snnptnt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-01T07:56:29+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Bình Thuận<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-01T07:56:34+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Bình Thuận<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-01T07:56:40+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Bình Thuận<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-01T07:56:48+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Bình Thuận<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!